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INNOVATSION VA AN’ANAVIY YONDASHUVLAR 
ASOSIDA KO‘CHAT YETISHTIRISHNING 
TAQQOSLAMA TAHLILI

Abdufarmonov Farrux Faxriddinovich
O‘zbekiston Respublikasi 
Qishloq xo‘jaligi vazirligi 
Bog‘dorchilik va uzumchilik 
bo‘limi boshlig‘i
farrux4422495@mail.ru

Annotatsiya. Ushbu maqolada meva va uzum ko‘chatlarini yetishtirishda an’anaviy hamda “in vitro” texnologiyasiga 
asoslangan innovatsion usullarning qiyosiy tahlili keltirilgan. Mahalliy ko‘chatchilik xo‘jaliklaridagi dolzarb muammolar 
va xorijdan ko‘chat import qilishdagi fitosanitariya xavflari, xususan, tok fillokserasi xavfi o‘rganilgan. Turkiyaning 
muvaffaqiyatli tajribasi asosida sohani huquqiy tartibga solish, raqamlashtirish hamda kasalliklardan xoli, eksportbop 
ko‘chatlar yetishtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: in vitro texnologiyasi, intensiv bog‘dorchilik, tok fillokserasi, fitosanitariya xavfsizligi, klon payvandtag, agro 
sug‘urta, raqamlashtirish.
Abstract. This article presents a comparative analysis of traditional and innovative methods of growing fruit and grape 
seedlings based on “in vitro” technology. The current challenges of local nurseries and the phytosanitary risks associated 
with importing seedlings, particularly the threat of grape phylloxera, are examined. Based on Turkey’s successful 
experience, scientific and practical recommendations are proposed for legal regulation, industry digitalization, and the 
production of virus-free, export-oriented seedlings.

Key words: in vitro technology, intensive horticulture, grape phylloxera, phytosanitary safety, clonal rootstock, agricultural 
insurance, digitalization.
Аннотация. В статье представлен сравнительный анализ традиционных и инновационных методов выращивания 
саженцев плодовых культур и винограда на основе технологии «in vitro». Исследованы актуальные проблемы 
местных питомников и фитосанитарные риски при импорте саженцев, в частности угроза виноградной 
филлоксеры. На основе успешного опыта Турции предложены научно-практические рекомендации по правовому 
регулированию, цифровизации отрасли и производству безвирусных, экспортно ориентированных саженцев.

Ключевые слова: технология in vitro, интенсивное садоводство, виноградная филлоксера, фитосанитарная 
безопасность, клоновый подвой, агрострахование, цифровизация.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligining muhim tarmog‘i bo‘lgan mevachilik va uzumchilikni rivojlantirish oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlash, eksport salohiyatini oshirish hamda agrosanoat majmuasining iqtisodiy barqarorligini 
mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy sharoitda global iqlim o‘zgarishlari, yangi turdagi 
o‘simlik kasalliklarining tarqalishi va jahon bozoridagi yuqori raqobat ko‘chat yetishtirish tizimiga ilmiy 
asoslangan, innovatsion yondashuvlarni joriy etishni taqozo etmoqda.

Ayniqsa, meva va uzum ko‘chatlarini yetishtirishda sifatli, kasalliklardan xoli hamda yuqori hosildor 
navlarni ko‘paytirish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. An’anaviy ko‘chatchilik usullari ayrim hollarda 
kasalliklarning tarqalishi, ko‘chat sifati va hosildorligining pasayishi bilan bog‘liq muammolarni yuzaga keltiradi. 
Shu sababli “in vitro” texnologiyasi asosida ko‘chat yetishtirish usuli ko‘plab mamlakatlarda samarali va istiqbolli 
yo‘nalish sifatida keng qo‘llanilmoqda.

Mazkur texnologiya qisqa muddat ichida sog‘lom, viruslardan xoli va bir xil genetik xususiyatlarga ega 
ko‘chatlar olish imkonini beradi. Natijada intensiv bog‘dorchilik va uzumchilikni rivojlantirish, hosildorlikni 
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oshirish hamda eksportbop mahsulotlar yetishtirish uchun mustahkam asos yaratiladi. Shu nuqtai nazardan, 
mahalliy ko‘chatchilik tizimini modernizatsiya qilish, xorijiy tajribalarni o‘rganish va innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Bugungi kunda respublikamizda mavjud 365 ming gektar mevali bog‘lar va 207 ming gektar tokzorlarning 

atigi 124 ming gektari intensiv usulda barpo etilgan. An’anaviy usulda shakllantirilgan, iqtisodiy jihatdan 
samaradorligi past va hosildorligi cheklangan bog‘-tokzorlar o‘rnida bosqichma-bosqich zamonaviy, 
sanoatlashtirilgan plantatsiyalar barpo etilmoqda [1]. Ushbu maqolada ko‘chat yetishtirishdagi an’anaviy 
hamda “in vitro” texnologiyalariga asoslangan innovatsion yondashuvlarning qiyosiy tahlili, xorijiy tajriba va 
import qilinayotgan ko‘chatlar bilan bog‘liq fitosanitariya xavflari ko‘rib chiqiladi. 

Respublikada meva va uzum yetishtirishni yangi bosqichga olib chiqish uchun yosh bog‘larni viruslardan 
xoli, iqlimga chidamli va yuqori mahsuldor ko‘chatlar bilan ta’minlash zarur. 2026–2030 yillarda 60 ming gektar 
samaradorligi past bog‘lar va 27 ming gektar tokzorlar o‘rnida yangi zamonaviy plantatsiyalar, shuningdek, 5 
ming gektar tog‘oldi hududlarida yangi bog‘lar barpo etilishi rejalashtirilgan. Bunga erishish uchun yillik ehtiyoj 
o‘rtacha 20 milliondan 50 million donagacha yuqori sifatli ko‘chatlarni tashkil etadi.

David Crystal ta’kidlaganidek, zamonaviy qishloq xo‘jaligida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash nafaqat 
ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, balki xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni ham mustahkamlaydi. 
Shu nuqtai nazardan, “in vitro” texnologiyasi asosida viruslardan xoli ko‘chatlar yetishtirish intensiv bog‘dorchilik 
va uzumchilikni rivojlantirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlarda qayd etilishicha, 
viruslardan xoli olma va tok ko‘chatlaridan foydalanish hosildorlikni, meva sifati va iqtisodiy samaradorlikni 
uzoq muddat davomida sezilarli darajada oshiradi.

Shuningdek, xalqaro tadqiqotlar ko‘rsatishicha, tok va mevali daraxtlar uchun ko‘chat materiallarining 
fitosanitariya jihatdan xavfsiz bo‘lishi uzumchilik va bog‘dorchilikning muvaffaqiyatli rivojlanishida hal qiluvchi 
ahamiyatga ega. Tok fillokserasi, viruslar va boshqa zararli organizmlar hosildorlikning pasayishiga olib kelishi 
mumkinligi sababli, ko‘plab mamlakatlarda “in vitro” usulida sog‘lom ko‘chatlar ishlab chiqarish, sertifikatlash va 
laboratoriya nazoratini kuchaytirish tizimi joriy etilgan. Ayniqsa, meristema kulturasi va mikroko‘paytirish usullari 
orqali viruslardan xoli ko‘chatlar olish samaradorligi 50 foizdan 100 foizgacha yetishi mumkinligi ilmiy jihatdan 
asoslangan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda meva va uzum ko‘chatlarini yetishtirishning an’anaviy hamda “in vitro” texnologiyalariga 

asoslangan usullari qiyosiy tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, qiyosiy taqqoslash, statistik ma’lumotlarni 
umumlashtirish va xorijiy tajribani o‘rganish usullaridan foydalanildi. Jumladan, mahalliy ko‘chatchilik xo‘jaliklari 
faoliyati, “in vitro” laboratoriyalarining ishlab chiqarish quvvati, ko‘chat importi bilan bog‘liq fitosanitariya xavflari 
hamda intensiv bog‘dorchilikning iqtisodiy samaradorligi bo‘yicha ma’lumotlar tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirda faoliyat yuritayotgan 84 ta ko‘chatchilik xo‘jaliklarining aksariyati urug‘ va danakdan payvandtag 

sifatida foydalanib, kuchli o‘suvchi ko‘chatlar yetishtirmoqda. Bu an’anaviy yondashuv bir qator cheklovlarga 
ega bo‘lib, bugungi kunning iqtisodiy va fitosanitariya talablariga to‘liq mos kelmaydi. Xususan, urug‘ yoki 
danakdan yetishtirilgan ko‘chatlar genetik jihatdan bir xil bo‘lmaydi, ularning hosilga kirish muddati uzoqroq 
davom etadi va daraxtlarning o‘lchami yiriklashishi natijasida 1 gektar maydonga ekiladigan ko‘chatlar soni 
cheklanadi. Bundan tashqari, bunday yirik daraxtli an’anaviy bog‘larda kasallik va zararkunandalarga qarshi 
kurashish, agrotexnik tadbirlarni amalga oshirish hamda hosilni yig‘ishtirib olish ko‘proq mehnat va xarajat talab 
qiladi.

Bunga muqobil ravishda, jahon tajribasida keng qo‘llanilayotgan “in vitro” texnologiyasiga asoslangan 
mikroko‘paytirish laboratoriyalarida tayyorlangan klon payvandtagli ko‘chatlardan foydalanish hosildorlik va 
iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. Ushbu innovatsion usulning eng muhim afzalligi shundaki, u 
hujayra darajasida ko‘paytirish imkonini berib, o‘simlikni latent viruslar, bakteriyalar va zamburug‘li kasalliklardan 
maksimal darajada himoyalash imkonini yaratadi. Natijada yuksak immunitetga ega, iqlim sharoitlariga 
moslashuvchan va sog‘lom ko‘chatlar yetishtiriladi.

Bundan tashqari, “in vitro” usulida olingan pakana va yarim pakana ko‘chatlar maydonda bir xil standartda 
rivojlanadi hamda ekilganidan so‘ng qisqa muddatda, ya’ni 2–3 yil ichida sanoat hosiliga kiradi. Qiyosiy tahlillar 
shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy bog‘larda 1 gektar maydondan o‘rtacha 8–12 tonna meva olinadigan bo‘lsa, xuddi 
shuncha maydonga ekilgan “in vitro” ko‘chatlaridan tashkil topgan intensiv bog‘lardan 30–40 tonnagacha, ya’ni 
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2,5–3 barobar ko‘proq bir xil kalibrdagi, sifatli va eksportbop hosil olish mumkin [2]. Bu esa cheklangan yer va 
suv resurslaridan yanada samarali foydalanishni ta’minlab, agrosanoatda tannarxni pasaytirishga xizmat qiladi.

So‘nggi besh yil davomida respublikamizda 40 million dona ko‘chat va payvandtag yetishtirish quvvatiga 
ega 13 ta “in vitro” laboratoriyasi tashkil etilgan. Biroq buyurtmalar hajmining yetarli emasligi va integratsiya 
darajasining pastligi sababli ushbu laboratoriyalar o‘z quvvatidan to‘liq foydalana olmayapti hamda o‘rtacha 
20 foiz atrofida, ya’ni 2–3 million dona ko‘chat ishlab chiqarish hajmida faoliyat yuritmoqda. Millionlab 
dollar investitsiya kiritilgan Sag Agro va Agro In Vitro kabi yirik laboratoriyalarning imkoniyatlaridan to‘liq 
foydalanilmayotgani sohada mavjud salohiyatni yanada kengroq ishga solish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bois 
mamlakatimizda ko‘chatlarga bo‘lgan talabni to‘liq qondirish maqsadida Italiya, Turkiya va boshqa Yevropa 
davlatlaridan ko‘chat importi ham saqlanib qolmoqda (1-jadval). 

1-jadval. Innovatsion va an’anaviy yondashuvning asosiy farqlari1

Ko‘rsatkichlar An’anaviy yondashuv Innovatsion («in-vitro» va 
intensiv) yondashuv

Ko‘paytirish usuli Urug‘, danak va qalamcha orqali (kuchli o‘suvchi). Laboratoriya sharoitida hujayra 
darajasida («in-vitro»).

Hosildorlik (1 gektar 
olinganda) O‘rtacha 8-12 tonna. O‘rtacha 30-40 tonna (2,5-3 

barobar ko‘p).

Kasalliklarga chidamlilik Kasallik va viruslarga (masalan, filloksera) moyilligi 
yuqori.

Viruslardan xoli, iqlimga va 
zararkunandalarga chidamli.

Nav tozaligi Kafolatlanmagan, mutatsiyaga uchrash ehtimoli bor. 100% genetik toza va 
kafolatlangan navlar.

Iqtisodiy samaradorlik Past, yer va suv resurslaridan samarasiz 
foydalaniladi.

Yuqori, sanoatlashgan va 
eksportbop mahsulot olinadi.

Turkiya tajribasi ko‘chatchilik sohasida qisqa muddat ichida import qiluvchi mamlakatdan eksport qiluvchi 
mamlakatga aylanish mumkinligini yaqqol ko‘rsatadi. 2000-yillargacha yiliga atigi 3–3,5 million dona ko‘chat 
yetishtirgan Turkiya, amalga oshirilgan islohotlar natijasida bugungi kunda yiliga 100 million donadan ortiq 
yuqori mahsuldor ko‘chatlar ishlab chiqarmoqda.

Bu muvaffaqiyatning asosiy omillari quyidagilardan iborat:
−	 Huquqiy baza va integratsiya. Ko‘chatchilik bo‘yicha alohida qonun qabul qilingan. Barcha 

yetishtiruvchilarning FÜAB ga a’zo bo‘lishi majburiy etib belgilangan [3].
−	 Xalqaro e’tirof. Turkiya AIGN ga a’zo bo‘lib, xalqaro patentlangan navlarni yetishtirish huquqini qo‘lga 

kiritgan.
−	 Agro sug‘urta. TARSIM tizimi orqali nafaqat hosil, balki ko‘chatlarning o‘zi ham sug‘urtalanadi. Davlat 

sug‘urta polisining 67 foizgacha bo‘lgan qismini qoplab beradi [4].
Mahalliy “in vitro” laboratoriyalaridan to‘liq foydalanmasdan, muntazam ravishda xorijdan ko‘chat import 

qilish nafaqat iqtisodiy xarajatlarni oshiradi, balki biologik xavflarni ham yuzaga keltirishi mumkin. Ayniqsa, 
uzumchilik sohasida tok fillokserasi eng katta xavflardan biri hisoblanadi.

Grape phylloxera O‘zbekiston va Turkmaniston hududlarida hozircha uchramaydigan zararkunanda 
sifatida baholanadi. Mamlakatimizdagi tokzorlarning asosiy qismi o‘z ildiziga ega mahalliy navlardan iborat 
bo‘lib, ular fillokseraga genetik jihatdan chidamsiz hisoblanadi [5]. Ushbu zararkunanda kirib kelgan taqdirda, 
tok ildizlarining zararlanishi va hosildorlikning keskin pasayishi kuzatilishi mumkin. Bundan tashqari, filloksera 
tarqalgan hudud maqomini olish Xitoy, Yaqin Sharq va European Union kabi qat’iy fitosanitariya talablari mavjud 
bo‘lgan bozorlarga eksport imkoniyatlarini cheklashi mumkin.

Bundan tashqari, import qilingan ko‘chatlarda ayrim xavfli kasalliklar ham aniqlanmoqda:
−	 Fransiya va Rossiya orqali – tokning bakterial so‘lish kasalligi: Xylophilus ampelinus infection.
−	 Ispaniya orqali – Arabis mosaic virus, ushbu virus gilos, shaftoli va bodring kabi boshqa ekinlarga ham 

zarar yetkazishi mumkin [6].
−	 Misr orqali – Grapevine virus A va barglarning bujmayish kasalligi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mamlakatimiz agrosanoat majmuasida mevachilik va uzumchilik tarmog‘ining istiqboldagi rivojlanishi 

ko‘p jihatdan ko‘chatchilik tizimida qo‘llaniladigan yondashuvlarga bog‘liq. O‘tkazilgan qiyosiy tahlillar shuni 

1	  Muallif ishlanmasi 
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ko‘rsatadiki, an’anaviy urug‘ va danak asosidagi ko‘chat yetishtirish usulidan bosqichma-bosqich zamonaviy 
“in vitro” texnologiyalari va klon payvandtaglarga o‘tish iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim omillaridan 
biridir.

Bugungi kunda xorijdan ko‘chat import qilish amaliyoti qisqa muddatli ehtiyojlarni qondirishga xizmat 
qilayotgan bo‘lsa-da, uzoq muddatli istiqbolda bog‘ va tokzorlar uchun fitosanitariya xavflarini yuzaga keltirishi 
mumkin. Xususan, tok fillokserasi va turli virusli kasalliklarning kirib kelish ehtimoli mavjud. Shu bois mahalliy 
“in vitro” laboratoriyalarining to‘liq quvvatda ishlashini ta’minlash hamda ilmiy va amaliy sohalar o‘rtasida uzviy 
integratsiyani yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega.

Xalqaro, xususan, Turkiya tajribasiga tayangan holda quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga 
muvofiq:

1.	 Ko‘chatchilik sohasini huquqiy jihatdan tartibga solish va yagona uyushma yoki klaster tizimini 
shakllantirish.

2.	 Har bir ko‘chatning “onalar bog‘i”dan iste’molchigacha bo‘lgan harakatini kuzatish imkonini beruvchi 
raqamli monitoring tizimini joriy etish.

3.	 Agro sug‘urta mexanizmlarini rivojlantirish hamda xalqaro tan olingan navlarga nisbatan mualliflik 
huquqlarini ishonchli himoya qilish.

4.	 Respublika hududlarida filloksera va boshqa xavfli patogenlarga qarshi strategik zaxira bazasini 
yaratish.

5.	 Mahalliy Sag Agro va Agro In Vitro kabi laboratoriyalar salohiyatidan yanada samarali foydalanish va 
ularning ishlab chiqarish quvvatini oshirish.

6.	 “In vitro” texnologiyalarini keng joriy etish orqali viruslardan xoli, yuqori hosildor va eksportbop ko‘chatlar 
yetishtirishni rag‘batlantirish.

Qisqacha aytganda, ko‘chatchilik tizimida innovatsion yondashuvlarni to‘liq joriy etish orqali respublikamiz 
iqtisodiy samaradorligi past bog‘lar o‘rnida yuqori hosilli plantatsiyalar barpo etishga erishadi. Bu nafaqat 
ichki bozorni sifatli va xavfsiz mahsulotlar bilan ta’minlaydi, balki biologik xavflarning oldini olgan holda 
O‘zbekistonning xalqaro maydondagi ishonchli eksportyor davlat sifatidagi mavqeini yanada mustahkamlaydi.
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